Deinde —in alia epistula, cfr. PAL. LAT., 21 (1951) 91— et «dulcissimae pacis cogitationes effulgere» vehementer optat et clarissimos e Germania aliisque e gentibus viros, qui toti in rem latinam incubuerant, memorat, et *Societatem Latinam* —naviculam tempestate jactatam— in tutum portum qui suscipiat regendam neminem reperiri luget [—paucis re vera post annis et *Societas* exstincta est et ejusdem Commentarii edi desiti sunt—], cumque tunc nondum *Latinitas* prodierat Vaticana, maerens conqueritur: «Morte illorum doctorum maxima illata damna sunt rei latinae. Et quod pessimum est perpauci inveniuntur, qui illorum vestigiis insistentes pro latinitate his temporibus adaptanda et restauranda propugnare parati sint. Videor mihi interdum stare in nave, quac jamjam mergatur fluctibus tempestatis. Attamen quamvis parva manus simus, artius consarentes latus lateri

omnem intendere debemus et volumus operam atque industriam, ut ex ruinis laetius resflorescat *communis res nostra Latina*. Omnes pono in vobis Hispanis et in vestra illustri scriptura periodica».

Postea de multis investigat et interrogat novis verbis, de quibus et cum P. Avenario et mecum libenter egit (cfr. PAL. LAT., *Ibid.*, p. 91, 111, 133 sqq.). In hac vero provincia —de renovando lexico latino— tota sua aetate indefessus exstitit verborum conqueritor et fabricator; cuius sententia plerumque cum nostra consentiebat nisi quod interdum in quibusdam novandis audacior fuit, ut cum in *Societate Latina* nomina de *Gymnicis* proposuit adhibenda (cfr. SOC. LAT., 6 (1938) 19-24), in quibus tamen multa sunt optime excogitata.

In is aliisque quam plurimis locis ac de lexico disputationibus, ejus sagax, impigrum veloxque ingenium appetit atque aperitur et maxima illa quam de lexico classico et posteriore cognitionem et scientiam habebat, suoque labore linguam latinam ad nova parienda vocabula —cum opus est et prudenter sollerterque fit—, nostra adhuc aetate instructum paratumque esse confirmatur. Qua vero ornatus erat scientia et rerum notitia, de iis quae nos parum callebamus —ut de tabaco— nonnumquam peramice admonuit atque nostra emendavit.

Tedium legentibus afferre nolo, sed ut in omnium nostrum mente perpetua maneat tanti viri memoria, pagellam prodam ab eo conscriptam, qua coronam semperfloriis contextam sibi ipse componat, quaeque suo funeri dicetur atque imponatur: «Exeunte mense septembri, ineunte octobri —quo ipso die res facta esset, e memoria excidit— cum, postquam sacris adfui, paulisper ante domum deambulabam, subito coram adstitit tabellarius. Praeter epistulas tum officii cum amicorum foliumque diurnum tradit ille cursualem sarcinulam, pro qua portorii loco XXXV francos exegit. Jam e pittaciis cursoriis cognovi inesse PALAESTRAE LATINAE collectionem. Inde factum est, ut summulam illam perlibenter perpenderim. Neque porro mirum, quod pectore prominente laetus pedes domum rettuli. Studiorum autem ingressus zotheculam solvi funiculos, quibus cursualis fascis circumligatus erat. Qua re finita jam defixus eram in lectione. Legebam, atque legebam uno tenore PALAESTRAE LATINAE numeros inde a quinquagesimo tertio ad centesimum quartum. Nunc tandem praeccipua saltem Divi Antonii Clareti vitae capita pergustavi animo piis affecto motibus. Frustra antea vitas pervolutavi sanctorum, quales in popelli christiani usum edi solent. Frustra in hac re adii theologos, frustra consultaveram Encyclopaediam Herderianam. Quae Herderianum lexicon Ecclesiasticum de Sto. Antonio habet, ea magis incohatam exhibent imaginem quam absolutam. Sed per PALAESTRAM vestram e caligine ignorantiae in lucem quandam respirare coepi. Nonne videtur nostro Pio XII praemonstrator fuisse in devo-

tione immaculato Cordi Divae Matris exhibenda? Humano genere —eheu— afflito aerumnis ac discordiis disrisso immaculato Cordi Divae Mariae consecrato nonne rerum conclusus est circulus? O, mi Miri, attentae sunt mihi aures ad ejusmodi res, patet cor inquietum, ut paululum requiescat. Sed quandoquidem e fasciculis PALAESTRAE vestrae mihi exspectatissimis percepit vestrae missionaris Congregationis Patrem legiferum Divorum caelitum albo esse adscriptum atque ejusdem Congregationis ante viginti lustra conditae a vobis recte et jure acta esse sacra anniversaria, profecto meum quoque est debitum, etsi post festum venio, de his summi momenti rebus vobis congratulari. Floreat igitur vigeatque tanto opitulante in caelis patrono nuper ad altarium evecto fastigium coetus Claretianus in aevum. Id unum optandum est, ut spiritus ille, quo Divus vestrae Congregationis pater erat afflatus, vitam hujus aevi politicam, socialem, conjugalem, oeconomicam pervadat. O, quam brevi tempore permutatus erit universus et rerum et hominum habitus et animus. Tum reapse constitutus erit Christi in terris regnum: «regnum veritatis et vitae, regnum sanctitatis et gratiae, regnum justitiae, amoris et pacis» (*praef. festi Christi regis*)» (cfr. PAL. LAT., 22 (1952) 155).

Quod ipse in terris degens tanto optavit desiderio et studio in superna nunc patria constitutus, sit ipse pius deprecator validusque apud Deum intercessor.

Roma, die 15 m. maji, anno 1966.

JOSEPHUS M. MIR, c. m. f.
In Instituto Altioris Latinitatis Professor
In Urbe Roma.

MAXIMA MARCILLAE GLORIA

*Omnibus et singulis carissimis professoribus, connoviciis,
discipulis ceterisque patribus et fratribus dilectissimis, qui
in conventu Marcillae ante commorati sunt vel nunc tem-
poris commorantur.*

Campos Navarrai longe lateque patentes
fecundant undis flumina bina suis.
Historiae doctis Aragonia et Arga vocantur,
quaeque pater multum rivus Iberus amat.
Pingui in planicie, lactum simulante virectum,
en Marcilla sedet, carmine digna meo.
Fructus hic sapidos, holera hic, jam nota per orbem,
laudibus extollet, cum semel ore probet.
Proxima ferriviae, domibus circumdata parvis,
ingens exsurgit fabrica, dulce creans
saccharon. Ubertas sic multiplicatur agrorum,
municipes cunctos ut comitentur opes.
Non his divitiis umquam Marcilla superbit,
sed quae sunt animi pignora pluris habet.
Arx seu castellum, fossa quod cingitur alta,
praeteritae signum nobilitatis adest:
nam reliquas aedes excedit pondere honoris
et vincit veteres prosperitate domus.
Sacratum Domino templum miram pietatem
primaevi populi praedicat atque fidem.
Quod fuit ante, nova forma nunc amplius auctum
munifico sumptu, cuique videre licet.
Stat vetus in medio vice pulchrumque sacellum,
caelorum Dominae quod pietas et amor
sacrarunt: votis istinc precibusque, sereno
vultu subridens, Virgo Patrona favet.
Conventusque recens est ac novus Immaculatae
relligiosarum. Caerula vestis eis.
Hie doctae juvenes niveae virtutis odorem
spirant atque animi munera sponte ferunt.
Extra urbem princeps ac praeclarum monumentum
cernitur, quod numquam rodere tempus edax
aut potuit prius, aut poterit post dente vorare
mordaci. Mirum coenobium ecce tibi!
Num dubitas illud: "valles Bernardus amabat?".
Seito discipulos aedificasse Patris
Melliflui molem conventus dimidiatam
—hoc facile primo noveris intuitu—
totumque augustum templum, mirabile visu
perfecisse, quibus candida Virgo praeest.